PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 062/2018 – GESTOREMREDE/SEDUC     Recife, 12 de março de 2018.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Em 2018, vivenciaremos o Projeto Estudante Protagonista, com o tema “Ler para sonhar,

escrever para criar”. O Projeto terá como objetivo estimular professores, estudantes e

comunidade escolar através de vivências sobre a temática em tela, na perspectiva de valorizar

atividades de protagonismo estudantil e ações pedagógicas que estimulem a participação e a

socialização de produções.

O Estudante Protagonista será desenvolvido de forma interdisciplinar, estimulando o

protagonismo e ações que envolvam toda a comunidade escolar. As culminâncias dos subtemas

a serem trabalhados ao longo do ano letivo acontecerão de acordo com o cronograma a seguir.

Meses
Datas previstas para

as culminâncias
Subtemas

Março 15 Lançamento

Abril  13 O fantástico mundo da imaginação

Junho 14 Cordel em foco

Agosto  23 O autor é você

Outubro  16 A minha, a tua, a nossa história

Com o propósito de contribuir com o planejamento dos momentos de culminância a serem

realizados nas unidades educacionais, bimestralmente, sugerimos atividades (anexo) que

podem ser desenvolvidas com os estudantes, tendo como resultado produtos a serem

apresentados pelos mesmos nas datas indicadas no cronograma acima.

Solicitamos que este Ofício Circular seja impresso e afixado na sala dos professores ou em

local de fácil acesso para sua ampla divulgação.

Para maiores esclarecimentos, entrar em contato com a Divisão de Educação Infantil (DEI -

3355-5957); a Divisão de Anos Iniciais (DAI - 3355-5962/5963), a Divisão de Anos Finais

(DAF - 3355-5958); a Divisão de Educação de Jovens e Adultos (DEJA - 3355-5960) e a

Gerência Geral de Projetos Pedagógicos (GGPP - 3355-5935).

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação